
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 108/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma, 11-bis, della legge 27/2/1998, n. 30, come modificato dall’art.
10 della L. 30/11/98, n. 413, che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale, di categoria II classe I;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha affidato alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94,

VISTO il successivo D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i l
imiti della circoscrizione territoriale dell’Autorità stessa, modificati con il
Verbale di delimitazione demaniale marittima n. 1/2002 del 12/2/2002,
approvato con concertato Decreto n. 7/2002 del 5/4/2002 del Direttore
Marittimo della Calabria;

VISTI i successivi DD. MM. del 29 dicembre 2006 e del 5 marzo 2008, con i quali
la circoscrizione dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro è stata estesa ai porti di
Crotone, Corigliano Calabro (CS) e Taureana di Palmi (RC);

VISTO il D. L.gs. 4/8/2016, n. 169, di riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla
legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera
f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha istituito, tra l'altro, l'Autorità di
Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto di
Messina;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

OGGETTO: Atto Formale n° 1/96, Atti Suppletivi n° 07/2000 del 20/10/2000, n° 05/2003 del
23/10/03, n° 15/2009 del 23/07/2009 e n° 16/2009 del 23/07/2009, Atto di
Sottomissione – Reg. 20/2020 del 11/12/2020, allo scopo di mantenere un terminal
per il transhipment contenitori - Determinazione canone demaniale marittimo
periodo 24/06/2023 – 23/06/2024

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. Dott. Andrea Agostinelli è
stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il C. A. (CP) Pietro Preziosi ha
assunto l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità Portuale di Gioia
Tauro;

VISTO altresì, l’art. 8, comma 3, lett. m), secondo il quale spetta al Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale l’amministrazione delle aree e dei beni del
demanio marittimo compresi nell'ambito della propria circoscrizione
territoriale;

VISTE le disposizioni contenute nel Capo I°, del Titolo II°, del Libro I°, della Parte I°
del Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30.03.1942, n° 327 e nel
Capo I°, del Titolo II°, del Libro I° del Regolamento per l’esecuzione del
Codice stesso, approvato con D.P.R. 15.02.1952, n° 328;

VISTO il Protocollo d’Intesa per lo sviluppo di iniziative nel Porto di Gioia Tauro
sottoscritto presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data
02.12.1993, scaturito dalla necessità di contribuire allo sviluppo economico
ed occupazionale dell’area di Gioia Tauro e del Porto;

VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto in data 29.07.1994 tra il Ministero del
Bilancio e della Programmazione economica, il Ministero dei Trasporti e della
Navigazione, la Regione Calabria e la CONTSHIP ITALIA S.p.A. –
intervenuta in nome proprio e per conto e nell’interesse delle proprie
controllate MEDCENTER CONTAINER TERMINAL S.p.A. e LA SPEZIA
CONTAINER TERMINAL S.p.A., con il quale sono stati previsti e
regolamentati gli impegni facenti capo ai diversi soggetti interessati e
coordinate le azioni di competenza di ciascuno finalizzate all’esecuzione
delle opere e delle attività relative alla creazione di un terminal per il
transhipment di containers nel Porto di Gioia Tauro;

VISTO il decreto in data 30.07.1996 del Direttore Generale del Demanio Marittimo e
dei Porti– registrato alla Corte dei Conti il 12.09.1996 al Reg. n° 2 fg. N° 156
– con il quale è stato approvato l’atto formale di concessione demaniale
marittima stipulato in data 29.05.1996 presso la Capitaneria di Porto di
Reggio Calabria, con il quale si concede alla Società “MEDCENTER
CONTAINER TERMINAL S.p.A.” la temporanea occupazione e l’uso di una
zona demaniale marittima situata nel porto di Gioia Tauro, della superficie
complessiva di mq. 1.076.501,45, comprensiva della relativa banchina e dei
fabbricati demaniali ivi ricadenti, allo scopo di realizzare e gestire un terminal
specializzato nel trasbordo di contenitori e carichi unitizzati, tecnicamente
definito “porto di transhipment” per la durata di anni cinquanta a decorrere
dal 24.06.1994;

VISTO l’Atto Formale Suppletivo n° 07/2000 del 20.10.2000 di mq. 58.600, di
ampliamento della zona demaniale marittima di cui all’Atto Formale n° 1/96,
che ha portato la superficie complessivamente assentita a mq. 1.135.101,45;

VISTO l’Atto Formale Suppletivo n. 5/2003 in data 23/10/2003 di mq. 351.164,71, in
ampliamento della zona demaniale marittima di cui all’Atto Formale n. 1/96



ed all’Atto Suppletivo n. 7/2000, che ha portato la superficie
complessivamente assentita a mq. 1.484.766,16;

VISTO l’Atto Formale suppletivo n. 15/2009 in data 23/07/2009 di mq. 33.350, in
ampliamento della zona demaniale marittima di cui all’Atto Formale n. 1/96,
e gli Atti Formali Suppletivi n. 7/2000 e n. 5/2003, che ha portato la superficie
complessivamente assentita a mq. 1.518.116,16;

VISTO l’Atto Formale suppletivo n. 16/2009 in data 23/07/2009 di mq. 39.931, in
ampliamento della zona demaniale marittima di cui all’Atto Formale n. 1/96,
e gli Atti Formali Suppletivi n. 7/2000, n. 5/2003 e n. 15/2009, che ha portato
la superficie complessivamente assentita a mq. 1.558.047,16;

VISTA la Relazione sulla verifica amministrativo-contabile eseguita dal 12/9/2005 al
11/11/2005 presso questa Autorità Portuale da un Dirigente dei Servizi
Ispettivi di Finanza Pubblica della Ragioneria Generale dello Stato;

VISTO il rilievo formulato a pagina 112 della suddetta Relazione, in base al quale
l’Autorità Portuale deve procedere obbligatoriamente al ricalcolo del canone
in parola nella misura ordinaria;

VISTA la sentenza n. 13/09 depositata in data 9 gennaio 2009, con la quale il
Tribunale di Palmi aveva confermato il diritto di M.C.T. S.p.A. di fruire della
riduzione del canone al 50% sia per le aree oggetto di concessione che per
le nuove aree situate nel medesimo compendio demaniale;

VISTA la sentenza n° 799/2019 pubblicata il 03/10/2019 RG n. 98/2009 –
Repertorio n. 1293/2019 del 03/10/2019, con la quale la Corte d’Appello di
Reggio Calabria si è pronunciata definitivamente sull’appello proposto
dall’Autorità Portuale di Gioia Tauro nei confronti della MEDCENTER
CONTAINER TERMINAL S.p.A. avverso la Sentenza del Tribunale di Palmi
n. 13/09, rigettando l’impugnazione e confermando la sentenza impugnata;

VISTA la nota prot. 7/62/9 datata 30/12/2019 con la quale l’Avvocatura Generale
dello Stato con riferimento al suddetto giudizio, ha comunicato all’Avvocatura
Distrettuale dello Stato di Reggio Calabria, in ordine all’opportunità di
accettare la decisione della Corte territoriale, poiché la motivazione della
suddetta sentenza pare analitica e corredata da considerazioni specifiche
sulle ragioni di merito che hanno condotto i giudici di appello a ritenere
raggiunta la prova delle circostanze poste da parte attrice alla base della sua
domanda;

VISTA la nota prot. n. CT2096/07 con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato
di Reggio Calabria ha trasmesso all’Autorità Portuale di Gioia Tauro il
suddetto parere di non impugnazione reso dall’Avvocatura Generale in
merito al ricorso sopra citato;

CONSIDERATO: che con Delibera del Comitato Portuale n. 136/2020 del 30/4/2020, è
stato approvato il Regolamento per l'utilizzo delle aree e dei beni
appartenenti al demanio marittimo, ricadenti nell'ambito della circoscrizione
territoriale dell'allora Autorità Portuale di Gioia Tauro (porti di Gioia Tauro,
Crotone Corigliano Rossano e Taureana di Palmi) consultabile sul sito
istituzionale di questo Ente all'indirizzo
https://www.portodigioiatauro.it/files/upload/PortaleAlboPretorioDocumento/al



legati/3b418f923f837 a917 e8b5ea 76cf77b 76
delibera%20comitato%20portuale%20n%20136%20regolamento%20us%20
aree%20demaniali%20marittime.pdf;

VISTO l'Atto di Sottomissione – Reg. 20/2020 del 11/12/2020, ai sensi degli artt. 38
del Codice della Navigazione e 35 del Regolamento di Esecuzione al Cod.
Nav., inteso all’anticipata occupazione di una zona demaniale marittima della
superficie complessiva di mq. 57.780 circa, per l’affidamento alla M.C.T.
S.p.a., ex art. 159 del D. Lvo n. 163/2006, della gestione del “Nuovo terminal
intermodale del Porto di Gioia Tauro”, in riduzione dell’Area complessiva in
concessione (mq. 1.558.047,16 – mq. 57.780,00: mq. 1.500.267,14);

VISTO il Decreto n° 128/2022/ADSP-MTMI del 20/06/2022, con cui è stato
determinato il canone demaniale marittimo da corrispondersi da parte della
Società concessionaria relativo al periodo 24/06/2022 – 23/06/2023;

CONSIDERATO altresì che il 24/6/2023 decorre il ventiduesimo aggiornamento del
canone, ai sensi dell’art. 04 della L. 4/12/93, n. 494;

VISTO il Regolamento per la rateizzazione dei canoni concessori per porti di Gioia
Tauro, Crotone Corigliano Rossano e Taureana di Palmi, ed in particolare l’
Articolo 7 – “Postergazione dell’Indice ISTAT" il quale recita
"L’aggiornamento dell’ammontare dei canoni di importo superiore ad €
270.000,00 di cui all’art. 1, lett. g) del presente Regolamento sarà applicato a
partire dal 1/10/2023”, consultabile sul sito istituzionale di questo Ente
all'indirizzo
https://www.portodigioiatauro.it/files/upload/PortaleAlboPretorioDocumento/al
legati/regolamento%20rateazione%20canoni%202023%20vers%20uff%20de
m%20rev.%2020.2.2023%20%20finale.pdf;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la
vigilanza sulle Autorità di Sistema Portuale, il Trasporto Marittimo e per vie
d’Acqua Interne del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 321 del
30/12/2022, registrato presso la Corte dei Conti il 16/1/2023 al n. 187 e
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 31 del
7/2/2023, con cui è stato determinato l’aumento del +25,15% alle misure
unitarie dei canoni determinati per il 2022, che costituiscono la base di
calcolo per la determinazione del canone da applicare alle
concessioni demaniali marittime rilasciate o rinnovate a decorrere dal 1°
gennaio 2023;

VISTA la polizza assicurativa n. 0233616489 rilasciata in data 7/2/2003 dalla
Società Assicurazioni Generali S.p.a. – Agenzia di Milano, - Appendice di
variazione n° 1 in data 11/10/2006 - a copertura dell’importo di €
3.481.664,64, registrata all’Ufficio delle Entrate di Palmi in data 21/11/2006 al
n. 2918 – serie 3^, a valere quale cauzione a garanzia degli obblighi derivanti
dalla concessione in titolo, ai sensi del combinato disposto degli articoli 17
Reg. Cod. Nav., 54 Reg. Cont. Stato e 1 della L. 10/6/82, n. 348;

VISTA la polizza assicurativa n. 298800230 rilasciata in data 22/06/2009 dalla
Società Assicurazioni Generali S.p.a. – Agenzia di Milano, a copertura
dell’importo di € 55.674,47, registrata all’Ufficio delle Entrate di Palmi in data
11/09/2009 al n. 2338 – serie 3^, a valere quale cauzione a garanzia degli
obblighi derivanti dalla concessione in titolo, ai sensi del combinato disposto



degli articoli 17 Reg. Cod. Nav., 54 Reg. Cont. Stato e 1 della L. 10/6/82, n.
348;

VISTA la polizza assicurativa n. 298800230 rilasciata in data 22/06/2009 dalla
Società Assicurazioni Generali S.p.a. – Agenzia di Milano, - Appendice di
variazione n° 1 in data 25/06/2009 - a copertura dell’importo di € 122.335,26,
registrata all’Ufficio delle Entrate di Palmi in data 11/09/2009 al n. 2339 –
serie 3^, a valere quale cauzione a garanzia degli obblighi derivanti dalla
concessione in titolo, ai sensi del combinato disposto degli articoli 17 Reg.
Cod. Nav., 54 Reg. Cont. Stato e 1 della L. 10/6/82, n. 348;

VISTA la registrazione contabile n. 3477 del 2022 relativa al pagamento del canone
demaniale marittimo versato dalla MEDCENTER CONTAINER TERMINAL
S.p.A. per il periodo 23/06/2022 – 23/12/2022 pari ad un importo
complessivo di € 729.563,71 e corrispondente ad una semestralità di canone
demaniale marittimo;

VISTA la registrazione contabile n. 6740 del 2022 relativa al pagamento del canone
demaniale marittimo versato dalla MEDCENTER CONTAINER TERMINAL
S.p.A. per il periodo 24/12/2022 – 23/06/2023 pari ad un importo
complessivo di € 787.557,05 e corrispondente ad una semestralità di
canone demaniale marittimo;

CONSIDERATO che per effetto dei suddetti Atti di concessione demaniale marittima di cui
ai punti precedenti, la superficie demaniale marittima condotta in
concessione dalla MEDCENTER CONTAINER TERMINAL S.p.A. ammonta
a mq. 1.500.267,16;

DECRETA

Il canone annuo relativo alla concessione demaniale marittima per Atto Formale n. 1/96 ed
Atti Suppletivi n. 7/2000, n. 5/2003, n. 15/2009 e n. 16/2009, è determinato in €
1.755.759,41–
(eurounnmilionesettecentocinquantacinquemilasettecentocinquantanove/41), di cui
€ 352.835,39 (eurotrecentocinquantadueottocentotrentacinqu/39) quota di
incremento ISTAT anno 2023, quale canone demaniale marittimo, a decorrere dal
24/06/2023. L’entrata complessiva, che per effetto di tale aggiornamento ammonta
attualmente a complessivi € 33.617.923,78 sarà imputata, in entrata, al capitolo E1103021
articolo 01 del bilancio dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e
Ionio fino al 23/06/2044, data prevista di scadenza della concessione in argomento, fatti
salvi i successivi aggiornamenti ISTAT che matureranno dal 24/06/2023.
La quota di incremento ISTAT relativa all’anno 2023, secondo quanto disposto dall'art. 7
del Regolamento per la rateizzazione dei canoni concessori per porti di Gioia Tauro,
Crotone Corigliano Rossano e Taureana di Palmi, rubricato “Postergazione dell’Indice
ISTAT”, pari ad € 352.835,39 (eurotrecentocinquantadueottocentotrentacinqu/39) sarà
oggetto di richiesta a far data dal 01/10/2023.

Gioia Tauro, 19/06/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALE
Dott. Pasquale FARAONE



IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2023-06-20T11:35:08+0200
	PIETRO PREZIOSI




